П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

5 июля 2017 г. п. Тюльган 

Тюльганский районный суд Оренбургской области

в составе: председательствующего судьи Власовой Н.Н.,

при секретаре Рыбчук Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Тюльганского района Оренбургской области Киреева С.А.,

подсудимого ФИО1, его представителя ФИО2,

защитника - адвоката Рысина С.И.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО15,

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 35 метров от 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправность своих действий, без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства, приобрел путем личного сбора фрагменты дикорастущих растений конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, которые принес к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил в целях последующего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 находясь у себя в 

<

адрес>, поместил в кастрюлю с кипящим молоком фрагменты растений конопли, и умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, изготовил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). После этого часть готового к употреблению вещества ФИО1 сразу же употребил, а часть поместил в стеклянную банку, для дальнейшего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут в ходе осмотра квартиры, принадлежащей ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции ОП МОМВД России «Октябрьский» обнаружили и изъяли изготовленное ФИО1 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), доведенного до постоянной массы - 75,4824 гр., что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

<

данные изъяты> 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. Поддержал показания данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого,согласно которым, он проживает по адресу: 

<

адрес>. В летний период около его дома растет дикорастущая конопля. В июне 2016 года за своим домом он сорвал коноплю, которую принес домой в виде соломы. Он знал, что данное растение является коноплей и сорвал ее, чтобы сварить в молоке и снять кашель. Он считал, что конопля сваренная в молоке, это народное средство от кашля. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов в своей комнате по адресу: 

<

адрес>, он сварил высушенные части собранной им конопли в молоке, получив, таким образом, наркотическое средство «манагу». Для приготовления «манаги» он использовал электрическую плитку и металлическую кастрюлю. Всего он приготовил из конопли и молока один стакан «манаги» или 200 мл. Сразу же после приготовления он употребил «манагу» полностью один. В кастрюлю, где он варил «манагу», он налил воды и обмыл ее от остатков «манаги», после чего вылил содержимое кастрюли в стеклянную банку, которую впоследствии намеревался вылить на улицу. После этого, ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции, которые в ходе осмотра в присутствии понятых изъяли из его квартиры банку с остатками обмывок «манаги» с кастрюли, где он ту варил. О том, что дикорастущая конопля является растением, содержащим наркотическое средство, и она запрещена законом, он не знал. Приготовленную им «манагу» он никому не сбывал, не передавал, сбывать ее никому не собирался, приготовил ее для личного потребления. ( л.д. 109-111,117-1119,123-126).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель ФИО4,в ходе предварительного следствия показал,что ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у ФИО1 На предложение выпить ФИО1 ответил, что у него есть, что пить, и пришел из кухни с рюмкой, наполненной жидкостью зеленого цвета. Он, ФИО4, понял, что это манага. Откуда она у ФИО1 появилась, не спрашивал, ее выпить тот ему не предлагал. При нем ФИО1 выпил 2 или 3 рюмки, которые каждый раз наливал себе в кухне. Потом он увидел как, ФИО1 на кухне включил электрическую плитку, поставил на ту кастрюлю и вылил в нее пакет молока. Он не спрашивал, у ФИО1 что он делает, но понял, что ФИО1 варит вероятно «манагу». Он не видел, чтобы тот положил в кастрюлю растения конопли. Когда он допил водку, а ФИО1 «манагу», то он прилег на кровать отдохнуть. Примерно в 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 пришли сотрудники полиции, которые в ходе осмотра квартиры обнаружили : металлическую кастрюлю, электрическая плитку, а так же металлическую ложку, все с остатками частиц растительной массы. 

На вопрос сотрудников полиции, где ФИО1 взял растительную массу, тот ответил, что коноплю он нарвал еще в 2016 году на улице возле детского сада.

(л.д.82-86).

Данные показания свидетеля были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ капитану полиции ФИО5 поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит у себя в домовладении наркотическое средство. Он в составе следственной оперативной группы выехал по указанному адресу. На предложение выдать запрещенные в гражданском обороте: наркотические средства, оружие и боеприпасы. ФИО1 пояснил, что у него ничего нет. В ходе осмотра жилища ФИО1 были обнаружены и изъяты: металлическая кастрюля, электрическая плитка, ложка, рюмка, со следовыми количествами вещества бело-зеленого цвета, а также стеклянная банка, в которой находилась жидкость желто-зеленого цвета. На вопрос, что находится в банке, ФИО1 ответил, что это «манага», которую он сварил ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут из конопли, которую собрал возле своего дома в июне 2016 года. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 19.40 час. он в составе СОГ выехал на сообщение о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит у себя в домовладении наркотические вещества. Перед началом осмотра были приглашены понятые. ФИО1 пояснил, что у него незаконно хранящихся наркотических средств нет. В ходе осмотра на кухонном столе была обнаружена электрическая плитка белого цвета со следами пригоревшего вещества бело-зеленого цвета, металлическая кастрюля и металлическая ложка, так же со следами вещества бело-зеленого цвета,и стеклянная рюмка. На деревянной тумбочке, стоявшей рядом с кухонным столом, была обнаружена стеклянная банка с жидкостью желтого цвета, закрытая пластиковой крышкой. На его вопрос, что это за вещество, ФИО1 ответил, что в данной стеклянной банке находится наркотическое вещество под названием «манага», разбавленное водой. ФИО1 сказал сотрудникам полиции, что данное наркотическое вещество он приготовил сам у себя дома,для личного потребления.

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, который в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов он был приглашен сотрудниками полиции, в качестве понятого, для проведения осмотра места происшествия - 

<

адрес>. Сотрудники полиции предложили хозяину квартиры –Мурашову выдать добровольно запрещенные предметы, а именно: наркотические вещества, оружие, взрывчатые вещества. ФИО1 пояснил, что вышеперечисленных предметов в его квартире нет, после чего сотрудники полиции в его присутствии, а так же в присутствии второго понятого и ФИО1 приступили к осмотру квартиры. В ходе осмотра на кухонном столе была обнаружена электрическая металлическая плитка белого цвета со следами пригоревшего вещества бело-зеленого цвета, металлическая кастрюля и металлическая ложка так же со следами вещества бело-зеленого цвета. На деревянной тумбочке, стоявшей рядом с кухонным столом, находилась стеклянная банка с жидкостью желтого цвета, закрытая пластиковой крышкой. На вопрос сотрудников полиции, что за вещество находится в данной стеклянной банке, ФИО1 пояснил, что в данной стеклянной банке находится наркотическое вещество с названием «манага», разбавленное водой. ФИО1 сказал сотрудникам полиции, что данное наркотическое вещество он приготовил сам у себя дома примерно в 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, используя при этом электрическую плитку, а так же металлическую кастрюлю и металлическую ложку, обнаруженные в ходе осмотра. ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что он приготовил «манагу» из дикорастущей конопли сварив ее в металлической кастрюле для личного потребления. ФИО1 говорил, что часть, «манаги» которой он уже употребил, примерно половину кастрюли. На вопрос сотрудников полиции, где ФИО1 взял дикорастущую коноплю, последний ответил, что нарвал ее в июне 2016 года за домом № по 

<

адрес>, после чего принес ее к себе домой, где хранил в пакете в своей комнате. ( л.д. 70-71,72-74).

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, который в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов он был приглашен сотрудниками полиции, в качестве понятого. В ходе осмотра квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>,были обнаружены: электрическая металлическая плитка белого цвета со следами пригоревшего вещества бело-зеленого цвета, металлическая кастрюля и металлическая ложка так же со следами вещества бело-зеленого цвета. На столе так же находился полиэтиленовый пакет из-под молока с надписью «Молоко Оренбуржья 2,5%» и стеклянная рюмка. На деревянной тумбочке, стоявшей рядом с кухонным столом, находилась стеклянная банка с жидкостью желтого цвета, закрытая пластиковой крышкой. На вопрос сотрудников полиции, что за вещество находится в данной стеклянной банке, ФИО1 пояснил, что в данной стеклянной банке находится наркотическое вещество с названием «манага», разбавленное водой. ФИО1 сказал сотрудникам полиции, что данное наркотическое вещество он приготовил сам у себя дома ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что он приготовил «манагу» из дикорастущей конопли сварив ее в металлической кастрюле для личного потребления. ФИО1 говорил, что часть, «манаги» которой он уже употребил, примерно половину кастрюли. На вопрос сотрудников полиции, где ФИО1 взял дикорастущую коноплю, последний ответил, что нарвал ее в июне 2016 года за домом № по 

<

адрес>, после чего принес ее к себе домой, где хранил в пакете в своей комнате. (л.д.75-76,77-80).

Причастность подсудимого ФИО1 к преступлению, подтверждается также письменными доказательствами.

Согласно рапорта о/у КООН ОП МОМВД России «Октябрьский» ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит у себя в домовладении наркотические вещества.

(л.д. 13).

Согласно данным протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и иллюстрационной таблицей к нему, в 

<

адрес> Оренбургской области, принадлежащей ФИО1, обнаружены и изъяты: банка с веществом желтого цвета, электрическая плитка белого цвета со следами пригоревшего и высохшего вещества бело-зеленого цвета, металлическая кастрюля и металлическая ложка со следами вещества бело-зеленого цвета, стеклянная рюмка. В ходе осмотра, с поверхности рук ФИО1, сделаны смывы на марлевые тампоны. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что на данной электрической плитке в металлической кастрюле с использованием металлической ложки, он сварил «манагу» для личного потребления, коноплю он сорвал в июне 2016 года за домом № по 

<

адрес>.(л.д. 16-19).

В протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, зафиксирован участок местности расположенный в 35 м. 

<

адрес> Оренбургской области, на котором, согласно показаний ФИО1 он в июне 2016 года собрал дикорастущую коноплю для личного потребления.

(л.д.20-22)

Изъятые с места происшествия : наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 75,4824 гр. (содержащееся в стеклянной банке), электрическая плитка, металлическая кастрюля, металлическая ложка, рюмка, смывы с рук ФИО1 на марлевых тампонах, осмотрены, и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ

(л.д.65-66, 67-68)

Протоколом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается факт нахождения ФИО1 в состоянии наркотического опьянения (марихуана).

(л.д.30)

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществе массой 314,51 г., представленном при отношении, зарегистрированном в КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ, из МОМВД России «Октябрьский», содержится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования - 75,4824 гр.

(л.д. 34)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что в веществе, представленном по уголовному делу № из СО МОМВД России «Октябрьский», содержится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями).

Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования - 75,3624 гр.

На поверхностях электрической плитки, кастрюли, ложки, рюмки, представленных по уголовному делу № из СО МОМВД России «Октябрьский», выделены следовые количества тетрагидроканнабинола, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями).

(л.д. 40-43)

Анализ исследованных судом доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Давая оценку письменным доказательствам, суд исходит из того, что все они получены в соответствии с требованиями норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО1 умышленно, незаконно: собрал дикорастущую коноплю, в июне 2016 года, за домом № по 

<

адрес>, хранил ее в своей квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в указанной квартире, изготовил, для личного потребления, без цели сбыта, при помощи конопли и молока вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса, доведенного до постоянной массы – 75,4824,что является крупным размером, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002.

Назначая осужденному ФИО1 наказание в соответствие с положениями ст.ст.6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание виновному, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания и инвалидности второй группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено.

ФИО1 на учете у врача-нарколога не состоит, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания суд учитывает, категорию совершенного ФИО1 преступления, что подсудимый ФИО1 свою вину признал, в содеянном раскаялся, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, наличие у него заболевания и инвалидности 2 группы, санкцию ч.2 ст.228 УК РФ, приходя к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

Суд, в соответствии с ст.64 УК РФ, признает исключительными установленные по делу смягчающие вину обстоятельства наличие заболевания и инвалидности 2 группы, приходя к убеждению, что наказание подсудимому ФИО1 следует назначить ниже низшего предела, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии со ст.58 УК РФ.

Наличие смягчающих обстоятельств по делу дает суду основания не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории преступления совершенного ФИО1 на менее тяжкое.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: электрическую плитку, кастрюлю, рюмку, ложку, наркотическое вещество – масло каннабиса, массой 75,4824 гр.(содержащееся в стеклянной банке), смывы с рук ФИО1 – уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде двух лет шести месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 период его задержания в порядке ст.91 УПК РФ -9 и ДД.ММ.ГГГГ.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: электрическую плитку, кастрюлю, рюмку, ложку, наркотическое вещество – масло каннабиса, массой 75,4824 гр.(содержащееся в стеклянной банке), смывы с рук ФИО1 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.Н. Власова